(f) Duo Mss. *jurantibus, et negantibus.*

(g) Falso, ut videbatur, et contrario sensu, legunt hucusque editi ac Mss. plerique *sub injus culpæ reatum non cadat*. Nos negandi partem vetustioris editionis an. 1496. et Veronensis Ms. auctoritate expunximus, veriorum hanc lectionem rati.

(h) Sic Mss. omnes atque editi, præter Victorium, qui cum sub sororis in Christo nomine aliqui Hieronymum seniore mulierem non attendisset, ex ingenio supposuit *mater pro soror*, qua de re vajuat a Martiano.

(i) Veram lectionem ex Ambrosian. codic. 66. Erasmo, et vetustiori, qua sæpius utitur, editione restitimus. Vitiose et incongruo sensu Victor. et Martian. *v strum errare concordiam*, cum liqueat ex toto contextu, earum mulierum concordiam orare Hieronymum, quæ cum discordes inter se essent, atque invicem separatæ viverent, cæteris suspitioni erant.

(a) Veteres editi et Martianus, *melior*.

(b) *Alias 47. Scripta anno 405.*

(c) Olim absolute erat, *De vitando suspecto contubernio*. Nos Mss. inscriptionem præferimus additis verbis, *in Gallia commorantes*. Ipse Hieron. contra Vigilant. num. 3. « Malignus, » inquit, « interpretes dicat, fictam a me materiam, cui rhetorica declamatione respondeam, sicut illam, quam scripsi ad Gallias, matris et filiae inter se discordantium. » Erasmus quoque declamatorio more sumptum fuisse atque tractatum als Hieronymo argumentum suspicatus est.

(d) Veronen. *ob hospitii sollicitudinem*.

(e) Martian. *detulisti*, quo verbo qui utuntur Mss. *Lucianum quempiam corrupte etiam legunt*. Dicitur autem Lucillus ab Horatio lib. 1. Satir. 10, *idem, qui sale multo litem defricat*, etc.

3. Tu vero, filia (jam enim desino ad matrem loqui, quam forsitan et aetas et imbecillitas, ac solitudo excusabilem facit) tu, inquam, filia, ejus domum angustam judicas, cujus non tibi fuit venter angustus? Decem mensibus utero clausa vixisti, et uno die in uno cubiculo cum matre non duras? An oculos ejus ferre non potes? et, quæ [al. quia] omnes motus tuos, utpote illa, quæ genuit, quæ aluit, et ad hanc perduxit aetatem, facilius intelligit, testem domesticam fugis? Si virgo es, quid times diligentem custodiam? si corrupta, cur non palam nubis? Secunda post naufragium tabula est, quod male cœperis, saltem hoc peccatum tollam poenitentiam, ut quod male cœpit, male perseveret [al. cœperis et perseveres]: sed quod desperem in istiusmodi copula divulsionem. Alioqui si ad matrem migraveris post ruinam, facilius poteris cum ea plangere, quod per illius absentiam perdidisti. Quod si adhuc integra es, et non perdidisti, serva ne perdas. Quid tibi necesse est in ea versari domo, in qua necesse habes quotidie aut perire, aut vincere? Quisquamne mortalium juxta viperam securos somnos capit? quæ etsi non percutiat, certe sollicitat. Securius est perire non posse, quam juxta periculum non perisse. In altero tranquillitas est, in altero gubernatio. Ibi gaudemus, hic evadimus.